
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

COMUNE  DI  OSTANA 

Provincia  di  Cuneo 
 

SERVIZI LAVORI PUBBLICI DELL'UNIONE E CUC 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: CAPORGNO GEOM. ANDREA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

DETERMINAZIONE N. 109 DEL 25/07/2022 

 

 

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria di strade, marciapiedi ed arredo 

urbano nella zona del concentrico -  Determinazione a contrarre  per il 

reperimento di soggetto idoneo all'esecuzione dell'intervento di cui trattasi ai 

sensi dell'art. 1 - comma 2, lettera a) della Legge 11/09/2020, n° 120. 

Impegno di spesa ed affidamento       

 

 

L’anno duemilaventidue il giorno venticinque del mese di luglio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Considerato che questo Comune fa parte dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso, costituitasi con 

atto 11 marzo 2014, regolata dallo Statuto pubblicato sul BUR Piemonte n. 2 in data 9 gennaio 2014; 

Richiamato il decreto del Presidente dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso n° 15 in data 

31/12/2021 con il quale il Geom. Caporgno Andrea è stato nominato Responsabile del Servizio Lavori 

Pubblici e della CUC dell’Unione stessa; 

Richiamata  la legge 30 dicembre 2021, n. 234 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

Visto in particolare, l’articolo 1, comma 407, della citata legge n. 234 del 2021, che prevede, per gli anni 

2022 e 2023, l’assegnazione ai comuni di contributi per investimenti finalizzati alla manutenzione 

straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano, nel limite complessivo di 200 

milioni di euro per l’anno 2022 e 100 milioni di euro per l’anno 2023; 

Considerato che il predetto comma 407 dispone che i contributi per l’anno 2022 sono assegnati, entro il 

15 gennaio 2022, con decreto del Ministero dell'Interno ai comuni con popolazione inferiore o uguale a 

5.000 abitanti nella misura di 10.000 euro ciascuno;  

Rilevato che, ai sensi del successivo comma 408, i comuni beneficiari del contributo possono finanziare 

uno o più interventi di manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo 

urbano, a condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano 

aggiuntivi rispetto a quelli previsti nella seconda e terza annualità del bilancio di previsione 2021-2023; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Richiamato altresì il successivo Decreto del Ministero dell’Interno 14/01/2022, avente ad oggetto 

“Assegnazione ai comuni di contributi per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle 

strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano” di cui al comma 407 sopra citato della L. 234/2021; 

Considerato che l’Amministrazione Comunale di Ostana ha manifestato l’intenzione di procedere 

all’esecuzione di un intervento di manutenzione straordinaria della viabilità comunale con particolare 

riferimento alla strada comunale della località Ciampetti e strada comunale della localitàMirido’; 

Preso atto che in relazione alle esigenze manifestate dall’Amministrazione Comunale è stata redazza 

specifica perizia lavori per un importo complessivo pari ad €. 15.000,00; 

Ritenuto pertanto necessario procedere all’appalto dei lavori di cui all’oggetto; 

Dato atto che l’art. 36, comma 2, lettere a) e b) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e successive modificazioni ed 

integrazioni prevede che, fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 

ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto (anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici) o per i lavori in amministrazione diretta; 

b) per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle 

soglie di cui all’articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante procedura negoziata previa consultazione, 

ove esistenti, di almeno tre operatori economici per i lavori e, per i servizi e le forniture, di almeno cinque 

operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, 

nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti; 

PRESO ATTO che in base all’art. 1 c. 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito dalla L. 120/2020 – denominato 

Decreto Semplificazioni - l’articolo n. 36 sopra richiamato è oggetto di deroga fino alla data del 31/12/2021, 

con le seguenti modificazioni:  

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro; 

b) procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa 

consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione 

degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati 

in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l’affidamento di servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo pari o 

superiore a 75.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 e di 

lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 350.000 euro, ovvero di almeno dieci 

operatori per lavori di importo pari o superiore a 350.000 euro e inferiore a un milione di euro, ovvero di 

almeno quindici operatori per lavori di importo pari o superiore a un milione di euro e fino alle soglie di cui 

all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016. 

Dato atto, altresì, che per effetto del D.L. n. 77 del 31 maggio 2021, convertito con la Legge 108/2021, le 

disposizioni di cui sopra sono state prorogate fino a tutto il 30/06/2023, inoltre la soglia per l’affidamento 

diretto di servizi e forniture è stata innalzata fino ad €.139.000,00; 

Considerato che, stante l’importo dei lavori inferiore ad euro 150.000,00, la scelta dell’affidamento diretto 

prefigura una serie di elementi di facilitazione sostanziale modulati in un percorso che consente alle 

amministrazioni aggiudicatrici di: 

a) sviluppare la procedura selettiva con una metodologia estremamente semplificata e rapida, comunque più 

vantaggiosa rispetto ai termini di effettuazione di una procedura aperta o ristretta di analogo valore; 

b) restringere il novero dei soggetti potenzialmente coinvolti nella stessa procedura selettiva; 

Considerato, altresì, che il ricorso a tale procedura consente inoltre all’Amministrazione di ridurre i tempi di 

espletamento della gara; 

Visti, altresì, i pareri n. 753 e n. 764 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti per quanto attiene la 

“semplificazione” del procedimento di individuazione dell’appaltatore di cui al D.L. 76/2020 sopra citato; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visto l’art. 37 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che al comma 1 recita: “Le stazioni appaltanti, fermi restando 

gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 

150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione delle  centrali di committenza e dai soggetti aggregatori”; 

Considerato, ai sensi dell’art. 40 (Obbligo di uso dei mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento di 

procedure di aggiudicazione) comma 2) del D.Lgs. 50/2016, che “a decorrere dal 18 ottobre 2018, le 

comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito  delle procedure di cui al presente codice svolte dalle 

stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici”; 

Dato atto che tali comunicazioni devono essere realizzate in conformità a quanto disposto dall’art. 52 del 

Codice Appalti e dal Codice dell’Amministrazione Digitale e che pertanto dal 18 ottobre del 2018, tutte le 

nuove gare indette dovranno avere una comunicazione “integralmente elettronica”, a partire dalla fase della 

presentazione delle domande di partecipazione e delle offerte; 

Richiamato altresì l’articolo 58 del D.Lgs 50 del 18/04/2016 “Nuovo Codice Appalti”, procedure svolte 

attraverso piattaforme telematiche di negoziazione; 

Ritenuto pertanto di poter ricorrere all’affidamento diretto del lavoro in deroga all’art. 36 comma 2, del d.lgs. 

50/2016 com’é previsto dall’art. 1 del D.L. 16.7.2020 n. 76 convertito dalla legge 120/2020, da ultimo 

ulteriormente modificato con l’art. 51 del D.L. 77/2021 convertito dalla Legge 108/2021, invitando unico 

operatore economico del settore; 

Ritenuto ora, secondo le disposizioni di cui all’art. 192 del D.Leg.vo 18/08/2000, n. 267, nonchè dell’art. 32, 

comma 2 del D.Lgs.vo n.50 del 18/04/2016 di definire, con la presente determinazione a contrattare, le 

procedure di scelta del contraente, con la finalità di realizzare nel più breve tempo possibile i lavori in 

argomento; 

Dato atto che l’Amministrazione Comunale ha effettuato una rapida ricerca di mercato acquisendo la 

disponibilità della ditta COSTRADE s.r.l. corrente in Saluzzo Regione Paschere n. 33, già operante sul 

territorio per analogo intervento,  per l’esecuzione delle lavorazioni in parola; 

Considerato che la summenzionata ditta ha manifestato la propria disponibilità ad eseguire i lavori di cui in 

parola per l’importo determinato con relativa perizia lavori; 

Preso atto inoltre dell’avvenuta acquisizione, con esito regolare del Documento Unico di regolarità 

Contributiva dell’operatore economico di cui infra; 

Ritenuto di procedere con l’indizione della procedura di affidamento diretto da parte del Responsabile Unico 

del procedimento, al relativo impegno di spesa e all’affidamento dei lavori; 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è individuato nella persona del geom. Andrea 

CAPORGNO del Servizio Lavori Pubblici dell’Unione montana dei Comuni del Monviso 

 

           Richiamato il D.Lgs. n° 267 in data 18/08/2000 (T.U.L.O.E.L.); 

        Richiamato il D.Lgs. n° 170/2006; 

        Richiamato il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

DETERMINA 

 

1. Di considerare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale, nonché motivazione del 

dispositivo del presente atto. 

2. Di approvare per quanto di propria competenza la perizia lavori di “manutenzione viabilità comunale“ 

in Comune di Ostana e dell’importo complessivo di € 15.000,00 di cui € 12.092,20 per lavori (compresi 

€ 352,20 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 2.907,80 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

3. Di avviare, per l’affidamento dei “Lavori di manutenzione straordinaria di strade, marciapiedi ed arredo 

urbano”, procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 16 luglio 

2020 n. 76 convertito dalla Legge 11.9.2020, n.120, modificato dall’art.51 del D.L 77/2021 convertito 

dalla Legge 108/2021, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 

proporzionalità e trasparenza. 

4. Di affidare i lavori in oggetto, mediante affidamento diretto da parte del Responsabile Unico del 

procedimento ai sensi della lettera a) comma 2 dell’articolo 1 della Legge 11 settembre 2020 n. 120,  

unico operatore economico, da invitare, selezionandolo fra quelli operanti nel settore di comprovata 

esperienza nell’esecuzione di lavori analoghi a quelli in oggetto, stante l’urgenza di dar corso ai lavori, 

al fine di ottenere la migliore offerta con il criterio del prezzo più basso, determinato, trattandosi di 

contratto da stipulare a corpo, mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara, al netto degli 

oneri per l'attuazione dei piani della sicurezza. 

5. Di affidare i lavori di “manutenzione viabilità comunale” in Comune di Ostana alla ditta COSTRADE 

s.r.l. corrente in Saluzzo Regione Paschere n. 23 per un importo pari ad €. 12.080,46 (oneri per la 

sicurezza pari ad €. 352,20 inclusi) oltre IVA 22% al netto del ribasso offerto pari al 0,1%;  

6. Di dare atto che: 

- per l’intervento in oggetto, il progetto è individuato dal codice CUP: B87H22003580001; 

- per l’affidamento in oggetto viene attribuito il codice CIG : 9350114629 

- il responsabile del procedimento è il geom. Andrea CAPORGNO, responsabile del Servizio Lavori 

Pubblici dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso; 

- la realizzazione dell'intervento per l'ammontare complessivo di €. 15.000,00 troverà imputazione sul 

Bilancio Pluriennale 2022-2024; 

7. Di dare atto dell’avvenuta acquisizione, con esito regolare del Documento Unico di regolarità 

Contributiva dell’operatore economico in parola; 

8. Di dare atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità tecnica e la 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs 267/2000 

 

 

      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.vo n. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: CAPORGNO Geom. Andrea 

 

 

 

 
E’ copia conforme all’originale firmato digitalmente, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

 

Ostana, lì ______________ 

                                                                                                                                           IL VICE SEGRETARIO 

                                                                                                                                           (GOLDONI Dott. Paolo) 

 

  

 
 


